
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  p r o g e t t o  d e f i n i t i v o  “ I n s t a l l a z i o n e  d i  

s i s t e m i  d i  v i d e o s o r v e g l i a n z a  i n  a m b i t o  u r b a n o  e  

p e r i u r b a n o ” .  

  

L’anno 2021 addì undici del mese di novembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì in videoconfereza  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 80 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia 

di sicurezza delle città» convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48; 

 

VISTO l’art. 5, comma 2-ter, del citato decreto-legge n. 14 del 2017, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017, che autorizza la spesa di 7 milioni di euro per 

l’anno 2017 e di 15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019, per sostenere gli 

oneri sopportati dai comuni per l’installazione dei sistemi di videosorveglianza, previsti 

nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci, ai sensi del 

medesimo art. 5, comma 2, lettera a); 

 

VISTO l’art. 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato 

l’autorizzazione di spesa di cui al citato art. 5, comma 2-ter del decreto-legge n. 14 del 

2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017, prevedendo un incremento 

di 10 milioni di euro per l’anno 2019, 17 milioni di euro per l’anno 2020, di 27 milioni di 

euro per l’anno 2021 e di 36 milioni di euro per l’anno 2022; 

 

VISTO l’art. 11-bis, comma 19, del citato decreto-legge n. 135 del 2018, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 12 del 2019, che demanda ad un decreto del Ministro 

dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottarsi entro il 

31 marzo di ciascun anno di riferimento, la definizione delle modalità di presentazione delle 

richieste da parte dei comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle ulteriori risorse 

di cui all’art. 35-quinquies del decreto-legge n. 113 del 2018, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 132 del 2019, relativamente alle annualità 2020, 2021 e 2022; 

 

PREMESSO che con determinazione del Segretario Comunale n. 223 del 11.11.2021, è 

stata conferita al geom. PARIZIA Bruno, Responsabile dell’Area Tecnica, la nomina di 

Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento e 

dell’esecuzione dell’intervento; 

 

RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del progetto definitivo, in quanto 

conforme alle esigenze di questa Amministrazione, così come redatto dall’Ufficio Tecnico 

comunale e costituito dai seguenti elaborati progettuali (elaborati previsti dall’art. 24, 

comma 2 del d.P.R. 207/2010): 

 

• Relazione tecnica e schede tecniche 

• Computo metrico estimativo 

• Quadro economico 

• Tavola 

 

VISTO il quadro economico dell’opera da cui risulta una spesa complessiva di € 50.656,42, 

così ripartita: 

 

 

 

 



DESCRIZIONE IMPORTO 

A) LAVORI    

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  € 32.066,75 

TOTALE ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 720,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) Lavori in economia  € 0,00 

B2) Rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00 

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

B4) Imprevisti 10% € 3.206,68 

B5) Espropri, acquisizioni bonarie, frazionamenti catastali € 0,00 

B6) Accantonamento revisione prezzi (art. 133 c 3, 5 D.Lgs. n° 163/06) € 0,00 

B7) Spese tecnico amministrative € 0,00 

Spese polizze assicurative dipendenti e spese strumentali della stazione 

appaltatrice (artt. 90 c 5 e 92 c 7bis D.Lgs. n. 163/06) 
€ 0,00 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016) € 641,34 

Spese Tecniche per Progettazione preliminare, definiva ed esecutiva, Direzione 

Lavori e Coordinatore della Sicurezza in Fase Progettuale ed Esecutiva (D.Lgs. 

n. 81/08) 

€ 4.810,01 

Contributo previdenziale € 192,40 

I.V.A. con aliquota 22 % € 1.100,53 

B8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al R.U.P. , di verifica e validazione 
€ 0,00 

B9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

B10) Spese per pubblicazione bando € 0,00 

B11) Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo tecnico amministrativo, 

statico e specialistico 
€ 0,00 

B12) I.V.A.  

I.V.A. 22% su lavori, oneri sicurezza e imprevisti (A1+A2+B4) € 7.918,58 

I.V.A. 22% su lavori in economia (B1) € 0,00 

I.V.A. 22 % su rilievi accertamenti ed indagini (B2) € 0,00 

I.V.A. 22 % su Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al R.U.P., di verifica e validazione (B8) 
€ 0,00 

I.V.A. 22 % su Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo tecnico 

amministrativo, statico e specialistico (B11) 
€ 0,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.869,54 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 50.656,42 

 

CONSIDERATO che la spesa per la realizzazione dell’opera verrà fronteggiata nel 

seguente modo: 

• con fondi propri dell’Amministrazione comunale; 

• con contributo ministeriale ai sensi del Decreto 9 ottobre 2021 “Definizione delle 

modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei 

comuni, nonché dei criteri di ripartizione delle relative risorse stanziate per l’anno 

2021”. 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Vista la Legge 07.08.1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 



Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il d.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, 

ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la 

correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del 

Servizio; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

Ciò PREMESSO E CONSIDERATO, non ostando la legge sui lavori pubblici sopra 

invocata ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge, 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, il progetto definitivo dei lavori di: “Installazione di sistemi di 

videosorveglianza in ambito urbano e periurbano”, redatto dall’Ufficio Tecnico 

comunale e costituito dagli elaborati indicati in premessa depositati presso l’Ufficio 

Tecnico; 

 

2. di approvare altresì il quadro economico preventivo della spesa così come riportato in 

premessa, dando atto che lo stesso è suscettibile di variazione da definirsi e quantificarsi 

nel dettaglio con il progetto esecutivo; 

 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Parizia geom. Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Bonetto dott.ssa Laura 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  09 DICEMBRE 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 09 DICEMBRE 2021             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 11 NOVEMBRE 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09 DICEMBRE 2021, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


